

GŁOS RĄDOMSZCZĄŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

PONIEDZIAŁEK 25 KWIETNIA 1949 ROKU.

Nr 112 (1486)

POKÓJ ŚWIATU!

Płomiennym przemówieniem pisarza radzieckiego Ilii Erenburga na Światowym Kongresie Obrońców Pokoju



gna rozpaść wojnę, są doświadczeni dyplomatai i potrafią przemawiać. Szykują napaść, mówią o obronie. Oświadczają, że można rzucić bombę atomową na jakikolwiek miasto na świecie i precyzują, że ich lotnicy opracowali już plany miast radzieckich. Dyskutują, jak będzie wyglądał Paryż po rzuceniu bomby atomowej na Palais Royal. Rozprawiają o wojnie bakteriologicznej. Cóż warto się wobec tego zapewnienia o „ściśle obronnym charakterze” tych paktów.

Jeśli nie wszyscy mówią, z jakiej strony zagraża niebezpieczeństwo dla pokoju, to wszyscy zdają sobie z tego do skonałe sprawę. Półoficjalny „Monde” pisał, że Amerykanie i Europejczycy nie zgadzają się na temat stanowiska wobec paktu wojskowego: autor stwierdzał, że dla Amerykanów jest rzeczą najważniejszą wygraną wojny, gdyby nie można było jej uniknąć. — Na miast dla Europejczyków jest rzeczą najważniejszą, aby wojny nie było.

Chciałbym włączyć w obronę uczciwych Amerykanów. Prawda jest, że dla garstki Amerykanów najważniejsze jest rozpoznanie wojny, lecz dla narodu amerykańskiego tak jak dla narodów europejskich najważniejszą rzeczą jest przeszkodzić wojnie.

Dla narodów wojna jest pasmem nieszczęść i ofiar. Dla podległych amerykańskich wojna oznacza: dostawy, zyski i dywidendy. Umieją oni destylować krew, by otrzymać złoto.

PARYŻ (PAP.). Na sobotnim posiedzeniu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju wygłosił przemówienie witany burzliwymi oklaskami Ilija Erenburg.

Jako pisarz — oświadczył on — wolałbym mówić o literaturze. Będę jednak mówił o czym innym: o groźbie, która jak chmura zawisła na horyzoncie. Nowi barbarzyńcy zagrażają wszystkiemu, co jest mi drogim. Czyż można mówić o czymś innym? Garstka ludzi, która opanowała prasę, radio, złoto, bazy lotnicze i bombę atomową — zagraża ludzkości. Los dzieł, los kultury zależy obecnie od tego, czy ocalimy pokój i odepchniemy nowych barbarzyńców.

Oczywiście ci, którzy pra-

Podżegacze wojenni

szafują kłamstwami

Publicznie mówią o czymś innym — szafując kłamstwami. Kto usiłuje wmówić, że rosyjskie czołgi idą na Teheran, podczas gdy sam znalazł się nagłe w Iranie? Kto mówił, że Związek Radziecki pragnie zawiązać wspaniałą duńską, a sam zawiądnął Grenlandia? Kto oburzał się na mieszanie się „czerwonych” w sprawy greckie, a obecnie rządzi w Atenach?

Panowie ci zapewniają, że są „zjednoczeni” wspólnymi ideałami. Jest rzeczą zupełnie naturalną, że znajdujemy wśród nich Salazara. Jestem przekonany, że w ciągu najbliższych dni przyjęty zostanie do klubu superdemokratów północno-atlantyckich czołowy humanista — Franco.

Panowie ci mówią o równości ras, ale polewają benzyną Murzynów, by ich spalić, bronią niepodległości narodów, ale angażują i zwalniają rządy 20-tu republik. Tepią faszyzm, ale tworzą dywizje z byłych SS-manów. Zapewniają o zasadach wolności, lecz chowają się pod łózkami gwiazd z Hollywoodu, by szpiegować ich życie prywatne. Sądzą hitlerowców za wywołanie drugiej wojny światowej, ale równocześnie przygotowują nową napaść.

CI, co przygotowują nową wojnę mówią często o kulturze. Usiłują wmówić, że bronią „kultury zachodniej” przed Wschodem. Jest to plagiat tak jaskrawy, że gdyby żył Goebbels, mógłby zaskarżyć ich o naruszenie praw autorskich. Któż to reprezentuje „kulturę zachodnią”? Adeptci Ku-Klux-Klanu, Ilza Koch, król Abdullah, monarchijscy towarzysze Hitlera, Czang-Kai-Szek, kupcy z Seoulu i słusznie — sir Wiktor Krawczenko.

Przeciw komu dżentelmeni ci pragną bronić tej „kultury zachodniej”? Ten „Wschód” obejmują Aragona, Pablo Nerudę, księdza Bouliera, dzieka na Canterbury, robotników przedmieść paryskich, mera Florencji, Howarda Fasta, Picassa, Tomasza Manna i Joliot - Curie.

W rzeczywistości ci, którzy mówią o obronie „kultury zachodniej” nie osiągnęli jeszcze tego, co mieni się kulturą. Mogą oni dyskutować, co pozostanie z Louvru po rzuceniu bomby atomowej, mogą marzyć o jego zatopieniu, ale nigdy nie zrozumieją, co się w nim mieści.

Kultury nie można podzielić na części

Zrobili by lepiej zatrzymując się, odkrywając głowy, przed Kapitołem, Św. Zofią w Kijowie i przed Chartres. Kultura nie jest ciastem weselnym, położonym na stole plantatora z Missisipi. Kultury nie można pokrajać. Można głosić, że Włochy są krajem

atlantyckim, ale nie można twierdzić, że członkowie komisji działalności anty-amerykańskiej są przedstawicielami kultury, czy to zachodniej, czy wschodniej, północnej, czy południowej. Źródła kultury leżą w starożytnej Grecji. Przeszły one przez Rzym do

Włoch, a także i do Rosji. Kultura światowa nie jest Berlinem — nie można jej podzielić na dwie części.

Każdy naród przekazał coś do skarbcza kultury światowej. Leonardo da Vinci, Dante, Baccio, Corot, Servantes, Goya, Szekspir i Dickens, Beethoven i Goethe byli złączeni z ziemią, która ich wydała, ale wzbogacili oni całą ludzkość.

Jak bardzo zubożała wydała by się nam kultura europejska, gdyby pozbawiono jej powieści rosyjskiej, prac uczonych rosyjskich oraz odkrycia nowego świata, którego dokonał w 1917 roku naród rosyjski. Często toczą się spory co do ojcostwa patentów lub wynalazków, ale nikt nie ośmielił się zaprzeczyć pierwszeństwa

Prawdziwy patriota kocha ludzkość

Narody uczyły się i uczą jedne od drugich. Zdaje się, że można szanować osobliwości narodowe, odrzucając jednocześnie wszelki partykularyzm narodowy. Prawdziwy patriota kocha ludzkość. Prawdziwy internacjonalista oddany jest swemu narodowi. Ludzie Stalin grał ginęli za wioskę rodzinną, za piosenkę, zapamiętaną w dzieciństwie, za lud radziecki. Umierali jednak również za wszystkie miasteczka i wsie Europy, za wszystkie piosenki świata, za wszystkie kuli ziemskiej. Ci, którzy zajmują się „Stanami Zjednoczonymi Europy” — nie rozszerzają swego świata duchowego lecz zwracają go. Gotowi są obalić słup graniczny między Luksemburgiem i Belgią, lecz wzajemnie zobowiązują Europę zachodnią do wykopania przepaści między nią, a 500 milionami ludzi, którzy żyją, pracują i wierzą w nowy świat. Był czas, gdy Francja szła na czele ludzkości. Sądzę, że Francuzi, Polacy, Włosi, Czesi, robotnicy krajów, które czerpią natchnienie z doświadczeń ludu radzieckiego — pozostają dobrymi patriotami, przywiązani do swych narodów.

Nie dzielimy kultury na wschodnią i zachodnią. Dzielimy świat na budowniczych kultury i na wandalów, na twórców i pasożytów, na żywych ludzi i żywe trupy. Gdy mówię „my”, nie zamykam się w granicach mego kraju. Czyż elita całego świata nie jest z nami?

Po opublikowaniu tekstu ostatniego paktu jego zwolennicy stwierdzili z satysfakcją: „rozłam świata jest odtąd rzeczą dokonaną”.

Pragnąłbym raz jeszcze przypomnieć, że kultura to nie renta. Jeśli nie przedłuża się kulturą pracą, porywem, natchnieniem wszystkich godzin — kultura obumiera. Na tle renesansowego pałacu w Norymberdze pojawia się przesądny maniak.

Kultura w Związku Radziec-

Rosji w dziele budowy Socjalizmu.

Ktokolwiek kocna kulturę po wszechną, miłuje także jej rysy narodowe, właściwe duchowi tego, czy innego narodu. Niektórzy doktrynerzy Stanów Zjednoczonych wynoszą pod niebiosa „amerykański sposób życia”. Jeśli wystarczają im filmy gangsterskie i komisja działalności antyamerykańskiej — to ich sprawa. Na nieszczęście jednak dolar uderzył im do głowy. Wyobrażają sobie naprawdę, że kino Broadway'u jest ładniejsze od Akropolisu, a Reader's Digest lepszy od Lwa Tołstoja. Cheć przeniknąć wszędzie ze swym standardem. Ludy Europy są dla nich poborowymi, których należy ogolić. Nie ma nie bardziej ohydnych, jak pycha rasowa lub narodowa.

kim to nie dzieło wybrańców, lecz całego narodu. W dzienniku ku młodej dziewczynie z Leningradu, który wpadł mi w ręce, wśród notatek malujących cierpienia obłożonego miasta znalazłem słowa: „wczoraj wieczorem — Anna Kerenina, tej nocy — Madame Bovary”. Gdy przy sposobności zapytałem tę dziewczynę w jaki sposób mogła czytać w nocy w mieście pozbawionym światła, odpowiedziała (Dalszy ciąg na str. 2-ej)



Truman - Kolumb z Wall-Street

Hasła 1-Majowe ZMP

WARSZAWA (PAP.). — Zarząd Główny Związku Młodzieży Polskiej ogłosił hasła 1-majowe. Hasła te mówią o osiągnięciach i zdobyciach młodzieży Polskiej Ludowej i wzywają do dalszej pracy, nauki i walki wraz z postępującą młodzieżą całego świata w imię pokoju i postępu.

1 maja 1949 r. będzie świętem młodzieży polskiej. Podkreśla to hasło naczelne.

Do solidarności z młodzieżą całego świata, walczącą o pokój, postęp i lepszą przyszłość wzywają hasła następujące:

„Niech żyje światowa Federacja Młodzieży Demokratycznej!”

„Pozdrawiamy braterską młodzież radziecką i jej organizację — Leninowski Komsomol!”

„Pozdrawiamy walczącą o wolność młodzież Grecji, Hiszpanii, Chin, Wietnamu, Indonezji i Malajów!”

Pierwsze spośród hasel wskazujących najważniejsze proble-

my polityczne — szczególnie interesujące młodzież polską, wzywa znowu do walki o pokój — pod sztandarami ZMP.

„Cała młodzież pod przewodnictwem klasy robotniczej w marszu do Socjalizmu!”

W szeregach ZMP realizujemy jedność młodzieży robotniczej i chłopskiej!”

Dalsze hasła mówią o zadaniach ZMP jako szkoły nowych kadr budowniczych Polskiej Ludowej.

„Młodzi przodownicy pracy na wyższe uczelnie!”

„Zdobytą wiedzę służyć będziemy masom pracującym i Ludowemu Państwu!”

Na czoło hasel dotyczących życia kraju czytamy:

„Niech żyje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza!”

„Niech żyje obóz demokracji ludowej, prowadzący Polskę ku Socjalizmowi!”

„Niech żyje Związek Młodzieży Polskiej!” — brzmi końcowe hasło.

Paniczna ucieczka wojsk Kuomintangu

Błyskawiczna ofensywa Armii Ludowej na Szanghaj

LONDYN (PAP). JAK DONOSI Z SZANGHAJU AGENCJA REUTERS, W NIEDZIELĘ NAD RANEM ODBYŁ SIĘ WMARSZ DO NANKINU CHIŃSKICH LUDOWYCH SIŁ ZBROJNYCH, KTÓRE BĘDĄ STANOWIŁY GARNIZON TEGO MIASTA.

Wojska Kuomintangu są w pełnym odwrocie. Ewakuowały one ostatnio Kunshan, w odległości 50 km. na zachód od Szanghaju, jak również węzłową stację kolejową Suczou na linii Nankin — Szanghaj.

Wkroczenie wojsk ludowych do zajętych ostatnio miejscowości poprzedzone było paniczną ucieczką miejscowych garnizonów kuomintangowskich i ludzi związanych z dotychczasowym reżimem.

Marsz Armii Ludowej na południe od Jang-Tse-Kiangu jest tak szybki, że co parę godzin wymieniają się nowe miasta i ośrodki komunikacyjne, zajmowane przez oddziały ludowe.

Po upadku Nankinu, który nie był zupełnie brzożony przez wojska Kuomintangu, oczekiwane jest rychłe wyzwoleństwo Szanghaju. Oddziały ludowe znajdują się w odległości 40 mil od tego największego miasta i portu chińskiego.

Nowy Jork (PAP). Według

tutejszych doniesień radiowych, wojska Kuomintangu okopują się już wokół Kantonu w ramach przygotowań do obrony prowincji południowych.

Moskwa (PAP). Agencja

Sinhua ogłasza oficjalny komunikat, omawiający sukcesy osiągnięte podczas ostatniej ofensywy. Komunikat stwierdza, że w nocy z 20 na 21 kwietnia, 300-tysięczna armia przeprowadziła się przez rzekę Jang-Tse-Kiang.

Członek ambasady brytyjskiej w Moskwie

piętnuje oszczerczą politykę rządu Attlee i Bevin

Red. Johnson rzeka się obywatelstwa brytyjskiego

MOSKWA (PAP.). — Naczelny

redaktor tygodnika „Britanski Sojuznik”, organ brytyjskiego MSZ wydawanego w języku rosyjskim w Moskwie pan Archibald Johnson zwrócił się do „Prawdy” z pro-

szką o opublikowanie jego listu otwartego.

W liście tym pan Johnson komunikuje, że podał się do dymisji, zerwał ze swym rządem i postanowił pozostać na emigracji, by walczyć przeciwko reakcji anglo-amerykańskiej.

Wśród burzliwych oklasków zebranych plenum postanowiło powierzyć mandat delegata Związku Zawodowego Górników na 2 Krajowy Kongres Związków Zawodowych wicepremierowi Aleksandrowi Zawadkiemu.

Wicepremier A. Zawadzki

— delegatem górników na Kongres Zw. Zaw.

Katowice (PAP). W Sosnowcu odbyło się w dniu 24 bm. plenarne, przedkongresowe posiedzenie Zarządu Głównego Związku Zawodowego Górników.

Na obrady przybył owacyjnie witany przez górników, wicepremier Aleksander Zawadzki, który wygłosił przemówienie, analizujące obecny etap walki o pokój światowy i precyzujące bieżące zadania ruchu zawodowego.

Po omówieniu przygotowań organizacyjnych do obchodu pierwszomajowego oraz Kongresu Związków Zawodowych przystąpiono do wyboru delegatów na Kongres.

Wśród burzliwych oklasków zebranych plenum postanowiło powierzyć mandat delegata Związku Zawodowego Górników na 2 Krajowy Kongres Związków Zawodowych wicepremierowi Aleksandrowi Zawadkiemu.

Komunikat

— UWAGA!

Słuchacze Kursu dla korespondentów i redaktorów gazetek ściennych!

Dzisiaj o godzinie 17-tej seminarium z wykładu „Międzynarodowy ruch robotniczy”. O godz. 18-tej wykład na temat „Historia WKP (b). Obecność obowiązkowa.

Wydział Propagandy ŁK PZPR i Redakcja „Głosu Robotniczego”

100-tysięczny tłum manifestuje w obronie pokoju na paryskim stadionie Buffalo

Ślubowanie pionierów młodzieżowych w toku obrad Kongresu w Pradze

W niedzielę stutysięczny tłum Paryżan i delegatów z całej Francji manifestował na Stadionie Buffalo w obronie pokoju.

Do zgromadzonych mas manifestantów przemówili kolejno w imieniu Kongresu

Obrońców Pokoju prof. Joliot-Curie (Francja), poseł Zilliacus (W. Brytania), senator Sereni (Włochy), pisarz: Fadijew (ZSRR) i Howard Fas (USA).

W Pradze na obradach Kongresu odczytano przemówienie

pisarza radzieckiego Fadijewa z taśmy magnetofonowej.

Przybyli na obrady pracy pionierzy młodzieży złożyli uroczyste ślubowanie dla sprawy pokoju.

Kronika m. Radomska

KOMU WINSZUJEMY
 Poniedziałek, dnia 25 kwietnia 1949 r.
 Dziś: Szczepana

WAŻNIEJSZE TELEFONY

10 — Straż Pożarna
 11 — Urząd Bezp. Publicznego
 12 — „Głos Radomszczański“
 12 — R. S. W. „Prasa“
 13 — Powiatowa Komenda MO
 51 — Miejski Komisariat MO.
 91 — Starostwo Powiatowe
 50 — Szpital Powiatowy

Administracja — telefon nr. 12, czynna codziennie od godz. 9-ej do 16-ej.

Adres Redakcji i Administracji „Głosu Radomszczańskiego“
 Radomsko, ul. Beynonta nr. 39.

GŁOS
 organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Redaguje: Kolegium Redakcyjne.
 Wydawca: RSW „Prasa“.
 Adres Redakcji: Łódź, Piotrkowska 86, III p.
 Druk: Zakłady Graficzne R. S. W. „Prasa“ Łódź, ul. Zwirki 17, tel. 206-42.

Telefony:
 Redaktor naczelny: 218-14
 Zastępca red. naczel.: 218-05
 Sekretarz odpowiad.: 218-23
 Sekretariat ogólny: 222-29
 Dział partyjny: 223-29; 254-25 wewn. 10

Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazet ściennej: 218-42
 Dział mutacji: 218-11
 Dział miejski i sport.: 254-21 wewn. 8 i 11

Dział ekonomiczny: 223-28
 Dział rolny: wewn. 9 — 254-21
 Redakcja nocna: 172-31; 156-81

Kolportaż:
 Łódź, Piotrkowska 70, tel. 222-22
 Administracja: 260-42
 Dział ogłoszeń: 111-60
 Łódź, Piotrkowska 55, tel. 111-50

Wspaniały Czyn 1 Majowy

robotników Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Łódzkiego

Zakłady energetyczne podległe Zjednoczeniu Energetycznemu Okręgu Łódzkiego podjęły szereg zobowiązań dla uczczenia Święta Pracy. Złożone zobowiązania dotyczą różnych dziedzin pracy energetyki. Jedne z nich o znaczeniu ogólnym, inne na pozór mniej efektowne, jednak o wielkim znaczeniu dla sprawności działania zakładów. Wszystkie — są wyrazem dobrej woli, wyrobienia społecznego i politycznego oraz głębokiego zrozumienia dla zasług przemian i drogi, którą kroczy państwo ludowe.

Tak więc załoga Elektrowni w Częstochowie postanowiła do 30 kwietnia br. zakończyć remont kotła, który miał być według planu ukończony na dzień 15 maja. Wobec tego, że brak jest odpowiednich materiałów, zrzem obmurowania kotła będzie zmieniony według pomysłu techników Elektrowni. Poza tym pracownicy Elektrowni w Częstochowie zniwelują i pokryją szlaką drogę do szkoły podstawowej na przedmieściu robotniczym Piaski w Częstochowie. Teren ten ma wielkość około 2,000 metrów kwadratowych i wymaga przeszło 200 wozów szlaki.

Pracownicy Elektrowni w Kaliszu zobowiązali się skrócić termin wykonania planu prac konserwacyjno-remontowych taboru samochodowego o 50 procent, co oznacza zakończenie zaplanowa-

nych na okres dwumiesięczny remontów — do dnia 15 maja br.

Załoga kotłowni, maszynowni i warsztatów Elektrowni w Zgierzu zobowiązała się dodatkowo naprawić rurociągi parowe, oraz rozzebrać stare szopy, mieszczące się na terenie placu węglowego, jak również uporządkować plac, co przyczyni się do zmniejszenia niebezpieczeństwa pożaru, oraz wpłynie na sprawniejszy i szybszy wyładunek węgla.

Robotnicy Elektrowni w Piotrkowie Trybunalskim przez wskazanie nowych źródeł oszczędności zaoszczędzą dodatkowo przeszło 2,5 mil. zł. Wykonają trzyletni plan produkcji do dnia 31 października br., a roczny plan do 30 listopada br. Po-

nad plan wyprodukują 1 milion kilowatogodzin wartości ponad 1 milion zł.

Z dniem 1 maja pracownicy Elektrowni w Pabianicach otworzą przebudowaną świetlicę i przystąpią do indywidualnego współzawodnictwa pracy.

Pracownicy Podokręgu Nr 4 w Łodzi zobowiązali się do 1 maja ukończyć linię elektryczną niskiego napięcia do wsi Karolew koło Głowna, doprowadzić linię do szkoły zawodowej w Głownie i przebudować sieć na ul. Kościuszki w Głownie. Do 30 kwietnia br. wybudowana zostanie linia niskiego napięcia długości 2 km, która pozwoli zelektryfikować wieś Mauryców koło Zelowa. Poza tym o 7 dni przyspieszona zostanie budowa linii

35 kV i przyłączenie podstacji transformatorowej dla potrzeb Państwowych Zakładów Przemysłu Bawelnianego w Moszczenicy.

Podokręg Nr 2 w Częstochowie wybuduje 3,5 km linii wysokiego napięcia, zmontuje podstację transformatorową oraz wybuduje 2 kilometry sieci rozdzielczej niskiego napięcia. Wszystko to będzie ukończony w ciągu 10 dni tak, aby już 1 maja zabłysło światło w domach robotniczych, zamieszkałych przez górników Zjednoczenia Kopalni Rudy Żelaznej we wsi Korzonek pow. częstochowskiego. Elektryfikacja tej wsi miała być według planu ukończona w lipcu br. (m. z.)

Czyn 1-Majowy spółdzielców

W ostatnich dniach kwietnia br. odbyło się w Radomsku zebranie członków i pracowników Powszechnej Spółdzielni Spożywców, na którym zapadł cały szereg uchwał o doniosłym znaczeniu.

Zebrań zagał ob. Wertrych, powołując na przewodniczącą zebrania tow. Anzelminę Bohdanowiczową.

W pierwszym punkcie obrad pracowników PSS znalazła się sprawa obchodu Święta Pracy.

Wybrano Komitet w składzie 10 osób z tow. Cyganiewiczem jako przewodniczącym.

Postanowiono, że wszyscy spółdzielcy wezmą udział w obchodzie dnia 1 Maja, i maszerować będą w pochodzie przez ulice Radomska jako oddzielna jednostka.

PSS zorganizuje również okolicznościową akademię w dniu 1 Maja. Poza tym na zebraniu omówiono szczegółowo sprawę planu oszczędnościowego PSS jak również zobowiązania pracowników PSS na dzień 1-szy Maja.

Postanowiono: przez racjonalne magazynowanie, przez rozprowadzanie artykułów sprzedanych z rampy prosto do punktów rozdzielczych zaoszczędzić większe sumy od tych, które przewidywane były w planie oszczędnościowym.

Celem godnego uczczenia Święta robotniczego, postanowiono plan oszczędnościowy przekroczyć o 20 procent.

Zebrań dając wyraz swym uczuciom solidarności z uchwałami Kongresu Pokoju w Paryżu, postanowili wszyscy wstąpić w szeregi Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, by w oparciu o współpracę ze Związkiem Radzieckim, budować pokój na całym świecie.

Ofiarna praca ORMO

Ubiegły miesiąc w życiu Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej w naszym powiecie przebiegał pod znakiem szczególnej aktywności.

Członkowie powiatowej komendy ORMO — mimo że jeńców zawodowych przeznaczyli 504 godziny na patrolach w terenie. Żniwo tych patroli było bogate. We wsi Dęba — w gminie Masłowice ormowcy wpadli na trop bimbrowni, która została zlikwidowana.

Wykryto również cały szereg potajemnych uboi, w tej liczbie cztery prowadzone w szerszym zakresie.

Poprzez zmiany wewnątrz organizacyjne, poprzez werbunek nowych zdolnych i chętnych do pracy ludzi, po przez szkolenie ideologiczne szeregow ORMO, organizacja nasza zyskała na spoiwości i na świadomości obywatelskiej, ciążących na jej członkach.

125 ormowców w m. marcu otrzymało odznaczenia za wierną służbę, za podniesienie dyscypliny organizacyjnej, za czujność wobec zakusów spekulantów i podziemia gospodarczego.

Nadmienić należy, że ormowcy w ub. miesiącu otrzymali mundury, w których reprezentują się dziarsko. Wiele zasługi przy reorganizacji szeregow ORMO w powiecie, przy uaktywnieniu tych szeregow ponosi nowy młody komendant — tow. Wosik. S.

Cała załoga „Metalurgii“ wraz z biurem centralnym we współzawodnictwie pracy

Początkowo we współzawodnictwie pracy w „Metalurgii“ brało udział 200 robotników, w m. marcu już ponad 600, a obecnie do współzawodnictwa pracy przystąpiła cała załoga w liczbie ponad 1800 ludzi, wszystkie biura z biurem centralnym na czele.

Wielka fala trwałego współzawodnictwa pracy, która objęła wszystkich pracowników „Metalurgii“ wzrastała z dnia na dzień. Rozpoczęto się od współzawodnictwa pierwszo-majowego, do któ-

rego przystępowały oddziały po oddziale. W ten sposób powstało współzawodnictwo pracy — międzyoddziałowe o charakterze zbiorowym, jeszcze bardziej atrakcyjne niżeli współzawodnictwo pracy indywidualne.

Ci wszyscy, którzy przystąpili do współzawodnictwa pierwszomajowego, postanowili wytrwać w tym współzawodnictwie i po dniu 1 Maja.

Należy się spodziewać, że plan produkcyjny fabryki zostanie w tym roku wyko-

nany wcześniej niżeli kiedykolwiek.

Nie ulega już bowiem wątpliwości, że we współzawodnictwie pracy z miesiąca na miesiąc wzrasta wydajność pracy nie tylko pojedynczego uczestnika tej akcji — ale i całych oddziałów produkcyjnych.

Świadczą o tym dane cyfrowe z ostatniego etapu współzawodnictwa pracy w „Metalurgii“.

Ogólny stopień przekroczenia norm produkcyjnych przez biorących udział w ostatnim etapie współzawodnictwa wyniósł 115,3 procent normy.

W porównaniu z poprzednim miesiącem uczestnicy współzawodnictwa pracy po dzień 15 maja wykazali wydajność o 4,6 procent. Jest to dowód, że współzawodnictwo pracy przyczynia się do podniesienia kwalifikacji zawodowych robotnika.

Udział we współzawodnictwie pracy brało w poprzednim miesiącu 19 oddziałów produkcyjnych.

Najbardziej masowy udział we współzawodnictwie brała wkrętkarnia z 92-ma uczestnikami akcji. W oddziale mechanicznym udział we współzawodnictwie pracy brało 85 robotników, 69 w druciarńi jednociągowej, 64 w druciarńi wielociągowej, w cynkowni brało udział 47 robotników.

Wspaniale wyniki produkcyjne osiągnęli robotnicy cynkowni. Uczestnicy współzawodnictwa pracy w tym oddziale wykonali 142 procent normy produkcyjnej.

Na drugim miejscu pod względem przekroczenia norm znaleźli się robotnicy z oddziału drutówki, którzy wykonali 134 proc. normy.

116 procent wykonania normy mają na swym koncie robotnicy kwasniarni, 114 procent robotnicy widlarni.

Po 110 procent wykonania norm produkcyjnych mają: gwoździarnia, oddział drutu kołczastego, magazyn wkrętek, kwasniarnia, hartownia, i glijownia.

Najważniejszym jest jednak, że niektóre z oddziałów produkcyjnych, w których produkcja ilościowo i jakościowo stała nienajlepiej, dzięki współzawodnictwu pracy potrafiły znacznie podnieść swą wydajność. Między innymi od stycznia br. cynkownia podniosła swą produkcję o 22,2 proc., drutówki podniosły wydajność pracy o 22,7 procent, a oddział drutu kołczastego podniósł swą produkcję o 12,5 proc.

Z obrad Pow. Rady Narodowej

„Miejsce nasze w obozie pokoju“ oświadczają przedstawiciele społeczeństwa

Kwietniowe posiedzenie plenarne radomszczańskie Powiatowej Rady Narodowej posiadało uroczysty charakter.

Odbywało się ono w przedostatnich dniach Święta Majowego i w okresie rozpoczęcia obrad Świątowego Kongresu Pokojowego w Paryżu.

Te wielkie wydarzenia w życiu klasy robotniczej i wszystkich ludzi na świecie miłujących pokój, znalazły swój wyraz w rezolucjach przyjętych podczas obrad Powiatowej Rady Narodowej.

Zebrań zagał przewodniczący ob. Drzazga odczytaniem oświadczenia Rządu RP w sprawie uregulowania stosunków między kościołem a Państwem.

Radni jednomyślnie przyjęli uchwałę, w której w imię spokoju i ładu, w interesie wszystkich ludzi pracy, protestują przeciwko nadużywaniu kaszalnic dla szerzenia antyludowej polityki.

Z kolei obrady poświęcono Kongresowi Pokoju jaki odbywa się w Paryżu. Radni uchwalili rezolucję, w której oświadczają w imieniu mieszkańców powiatu i swo-

im własnym, że stają obok milionów mężczyzn, kobiet i młodzieży w walce o utrzymanie trwałego pokoju.

Świadomi jesteśmy, że walka o utrzymanie pokoju jest jednocześnie walką o szybsze wprowadzenie nowego sprawiedliwego ustroju społecznego — czytamy w rezolucji przyjętej jednoznacznie przez radnych.

„Powiatowa Rada Narodowa w Radomsku przyrzeka wzmocnić aktywność w walce o pokój przez mobilizację najszerszych mas dla poparcia polityki pokojowej“.

Sprawozdanie z działalności za pierwszy kwartał br. składają przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej — ob. Drzazga i starosta powiatowy tow. Jan Pawlak.

W sprawozdaniu starosty powiatowego podane zostały dane obrazujące przygotowania powiatu do wiosennej akcji siewnej, oraz przebieg tej akcji w powiecie.

Jak wynika z cyfr przytoczonych przez tow. starostę powiat radomszczański spełnił swój obowiązek obywatelski, przodując w województwie łódzkim w spłacie

FOR-u i podatku gruntowego.

Kierownik radiowęzła radomszczańskie złożył sprawozdanie z działalności radiowęzła w 4-ym kwartale ub. roku i w pierwszym kwartale br.

W poprzednim kwartale zeszlornocnym zainstalowano kilkadziesiąt km sieci radiowęzła, w pierwszym kwartale br. założono 5,5 km sieci, natomiast przeprowadzono sporo podłączeń do sieci. Zainstalowano w 1-ym kwar-

tale br. 186 głośników radiowych, przede wszystkim we wsiach w powiecie.

Dyskusja toczyła się wokół zagadnień akcji siewnej akcji H, i dostaw mięsa dla miasta.

Radny Sarara z Olbrachcic podał do wiadomości, że do tej pory w jego wiosce koło gorzelni znajduje się od roku ok. 200 metrów niszczonego azotniaku.

Postanowiono w tej sprawie wszcząć natychmiastowe dochodzenie.

Akcja Pomocy Zimowej dobiega końca

W całym kraju z dniem ostatnim kwietnia kończy się akcja Pomocy Zimowej.

W naszym powiecie i w m. Radomsku tegoroczna akcja Pomocy Zimowej rozwijała się pomyślnie. Dzięki ofiarności społeczeństwa radomszczańskie, a w pierwszym rzędzie, dzięki ofiarom klasy robotniczej — powiat nasz w ogólnej kwalifikacji znalazł się na jednym z przedujących miejsc w akcji zbiórki na cele pomocy zimowej.

W ubiegłym roku w ramach akcji Pomocy Zimowej zebrano w naszym powiecie i powiecie 1 milion 700 tysięcy złotych.

W tym roku, mimo, że nie mamy jeszcze pełnego sprawozdania z rozwoju akcji, mimo, że akcja Pomocy Zimowej jeszcze trwa, już dziś wiadomo, że ze zbiorów i wpłat na ten cel osiągniemy sumę około 3 milionów złotych.

A więc o blisko 78 procent przekroczyliśmy sumy ze-

brane w roku ubiegłym na cele pomocy dla najbardziej szczyh.

I tym razem społeczeństwo radomszczańskie zdało egzamin.

Część zebranych funduszy została już rozchodowana.

Zakupiono między innymi tysiące sztuk bielizny i ubrań dla małych dzieci w powiecie. Zostały one już rozdzielone między mało i bezrolnych chłopów, posiadających dużo dzieci.

Na wszystkie gminy wśród najbardziej potrzebnych chłopów rozdano bezpłatnie węgiel.

Stali podopieczni przez cały czas trwania akcji Pomocy Zimowej otrzymywali większe niżeli kiedykolwiek racje żywnościowe.

Komitet Pomocy Zimowej przypomina, że akcja zbiórki trwa do końca kwietnia br. i wpłaty na Pomoc Zimową przyjmuje KKO w Radomsku na konto 221-212.

CENNIK OGŁOSZEŃ
 w dzienniku „GŁOS RADOMSZCZAŃSKI“

Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiarowych przyjęto 1 mm przez szerokość 1 łamu (szpalty). W tekście i za tekstem — 6 łamów po 45 mm.

Ogłoszenia drobne liczy się za słowo.

Wielkość ogłoszeń	Za tekstem	Nekrologi	Drobne
od 1 do 100 mm	70	70	30 zł.
od 101 do 200 mm	110	110	
od 201 do 300 mm	160	160	
powyżej 300 mm	200	200	

Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i kombinowane o 100 proc. drożej.
 Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 50 proc. drożej

Czytajcie Głos Radomszczański

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO w Łodzi ul. Jaracza 27

TEATR „OSA” Traugutta 1 tel. 172-70

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA Daszyńskiego 34.

TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18 (Gmach OKZZ.)

TEATR KOMEDIJ MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243

ROBOTNICZIE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI - TEATR LALEK „PINOKIO” Nawrot 27

TEATR LALEK „ARLEKIN” Łódź, ul. Piotrkowska 150 tel. 258-99

CYRK NR 2 codziennie o godz. 19.15 soboty 2 przedstawienia - niedziele 3 przedstawienia.

ADRIA - „Guramiszwili” BAŁTYK - Kino nieczynne z powodu remontu

BAJKA - „Szary Lord” GDYNIA - Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr. 17”

HEL - (dla młodzieży) „Znak Zorro”

MUZA - „Renegat” POLONIA - „Opowieść o Prawdziwym Człowieku”

PRZEDWIOSNIE - „Wielka Nagroda”

ROBOTNIK - „Zuch Dziewczyna”

ROMA - „Mężczyźni w Jej Zyciu”

REKORD - „Nikt nie wie” dla młodzieży godz. 16, niedz. 14.00

STYLOWY - I-szy seans dla młodzieży „Aleksander Matrosow” dla dorosłych „Niecierpliwość Serca”

ŚWIT - „Wesoły Sublokator”

TATRY - „Gilda”

TĘCZA - „Rzym Miasto Otwarte”

WISŁA - „Opowieść o Prawdziwym Człowieku”

WEŃKIARZ - „Rzym Miasto Otwarte”

WOLNOŚĆ - „Krwawa Wendetta”

ZACHĘTA - „Czwarty Peryskop”

Teodor Dreiser 103

Tragedia Amerykańska

— Nie znała dobrze miasta i myślała, że będę mógł jej udzielić wskazówek, gdzie można będzie znaleźć jakiś ładny pokój.

— Dlaczego?

SPORT

Na ringu w hali Wimy



Gnat łamie rękę w meczu z Wojnowskim

Związkowiec-Zryw zwycięża Zjednoczonych (Bydgoszcz) 10:6

Wczoraj pięściarze Związku wca-Zrywu w ramach drużynowych mistrzostw Polski stoczyli swój ostatni mecz w Łodzi.

Zespół bydgoski specjalnie nas nie zachwycał. W szeregach jego wybił się tylko jeden Kruza, pięściarz już w całym tym słowa znaczeniu.

Zespół z Łodzi, który w spotkaniu z Wojnowskim doznał złamania ręki i zaraz po meczu został odwieziony do szpitala.

tylko jedną rundę. Początek był dla łodzianina pomyślny. Kruza kilka razy nadział się na jego ciosy, ale z każdą chwilą sytuacja jego poprawiała się tak, że w rezultacie Rogalski tylko z trudem dotrwał do gongu.

KRAWCZYK WRACA DO SIEBIE

Przeciwnikiem Krawczyka był bydgoszczanin Leczkowski, zawodnik starszy o dużej rutynie. Dzisiejszy Leczkowski nie jest już jednak tym dawnym Leczkowskim.

Kijewski trafił wczoraj na przeciwnika, któremu bardzo odpowiadał styl walki łodzianina. Baranowski jest tak samo jak łodzianin odpornym na uderzenia i posiada taki sam jak on silny cios.

Walke w wadze średniej pomiędzy Taborkiem a bydgoszczaninem Sosnowskim, jak żeśmy już pisali, zbyt wcześnie przerwał sędzia ringowy co wywołało słusze niezadowolenie na widowni.

GNAT ŁAMIE RĘKĘ NA WOJNOWSKIM

Walka w wadze półciężkiej pomiędzy Wojnowskim, a bydgoszczaninem Gnatem miała przebieg nieszczyśliwy. Po wymianie kilku ciosów grmas bólu wykrzywił twarz bydgoszczanina i walka została przerwana.

W wadze ciężkiej Niewałdzki nie miał przeciwnika i Zryw zdobył 2 punkty walkowerem. Ostateczny wynik meczu 10:6 uratował łodzian od zajęcia ostatniej lokaty w finałach mistrzostw.

Na ringach Polski

Gedania-Gwardia 10:6

GDANSK (obsł. wł.). Derby gdańskie lokalnych pretendentów do tytułu drużynowego mistrza Polski w boksie rozegrane w hali PKŚ w Gdańsku, zakończyły się zwycięstwem „Gedanii” w stosunku 10:6.

Poziom walk był wysoki. „Gedanii” wygrała zasłużenie będąc zespołem wyrównanym we wszystkich wagach. Wynik meczu odzwierciedla właściwy stosunek sił obu zespołów.

Batory-Gwardia (W) 9:7

Drugi mecz finałowy o drużynowe mistrzostwo Polski rozegrany w Chorzowie pomiędzy Batorym a Warszawską Gwardią zakończył się niespodziewanym zwycięstwem gospodarzy 9:7.

Gwardia wystąpiła wczoraj bez Kozłowskiego. Nowara walczył w wadze półciężkiej i zwyciężył na punkty Archackiego.

Łódzka klasa B

ZZK (Łódź) - Lechia (Tomaszów) 6:2 (1:0)

Jak było do przewidzenia, kolejarze łódzcy odnieśli dalsze zwycięstwo. Tym razem przyszło im to łatwo, bowiem bramkarz Lechii Zajac nie stanął na wysokości zadania, w Niemczech bowiem jest przepuszczało trzech gości.

W drużynie zwycięskiej do brzo zagrali: Pisarczyk w obronie, Miller w pomocy oraz Deska, Koczewski i Bilewicz w napadzie.

Łupem bramkowym dla ZZK podzielili się zawodnicy: Jach 2 oraz Deska, Koczewski, Bilewicz i Stolecki po 1.

Lechia jako tako przeciwstawiała się łodzianom do przerwy; w tym czasie wyróżnił się dobrze grający napad gości, jednak tyły kolejarzy niweczyły wszelkie zakusy atakującego przeciwnika.

Publiczność około 1000 osób. ZZK (KOLUSZKI) - WŁOKNIARZ (ZGIERZ) 5:4 (2:2) Wczoraj w dalszych rozgrywkach o mistrzostwo łódzkiej kl.

A w Koluszkach ZZK pokonał Włóknarza ze Zgierza 5:4 (2:2) W drużynie kolejarzy wyróżnili się: Szaliński i Pierun.

BORUTA (ZGIERZ) - CONCORDIA (PIOTRKÓW) 2:1 (2:0) W Zgierz tułejczy zespół Boruty pokonał piotrkowską Concordię 2:1 (2:0).

W Borucie wyróżnił się: Wesołowski junior Gałazka i Matynia.

Oleśnik przegrywa

Pięściarze ŁKS Włóknarza walczyli we Wrocławiu z tułejczą Gwardią. Towarzyskie spotkanie zakończyło się zwycięstwem łodzian 9:7. Niespodziewką była porażka Oleśnika w wadze średniej z Domańskim.

Na boiskach Polski

Wyniki ligowe

Cracovia - Ruch 3:3 (2:3) Polonia (W) - Szombierki 2:1 (1:0)

Warta - Lechia 0:2 (0:1) AKS - Wisła 1:2 (1:0) Polonia (B) - Legia 0:3 (0:1) Liga II

GRUPA PÓLNOČNA. Garbarnia - Pomorzanie 2:1 (1:0) Lublinianka - Widzew 2:0 (1:0)

Ostrowia - PTC 5:2 (2:1) Radomiak - Ognisko 2:1 (1:0) Gwardia (Szczecin) - Bzura 2:2 (1:2)

GRUPA POLUDNIOWA: Polonia (P) - Polonia Swindon 3:4 (3:1) Skra - Gwardia (Kielce) 2:0 (2:0)

Tarnovia - Naprzód 1:1 (0:0) Pafawag - Chelmek 0:1 (0:0) Rymer - Baildon 2:0

MOGŁO W CZERNOJ DOIŚĆ DO NIEPOTRZEBNEJ AWANTURY

Pomimo tego, że hala Wimy nie była wczoraj wypełniona po brzegi, atmosfera była naładowana i w pewnej chwili omal nie doszło do większej awantury, która mogła pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki.

Co usłyszymy przez radio

11,40 Audycja szkolna, 11,57 Sygnał czasu, 12,04 Wiadomości po południu, 12,20 Muzyka rosyjska, 12,45 Audycja dla wsi, 13,10 Przerwa, 14,30 (E) Muzyka obiadowa, 14,50 (E) Aktualności łódzkie, 15,00 (E) Muzyka rozrywkowa, 15,15 (E) „Śpie wamy pieśni robotnicze”, 15,30 „Halo, młodzi fizycy”, 15,45 Wiadomości S. K. R. K., 15,50 Muzyka popul., 16,00 Dziennik popul., 16,15 „Archipelag ludzi odzyskanych”, 16,35 „Czytelnictwo w mieście”, 16,45 Koncert rozrywkowy, 17,35 „Popularne książki o Ziemianach Odzyskanych”, 17,45 Drugi dziennik popołudniowy, 18,00 Koncert kameralny, 18,40 „Daleko od Moskwy”, 19,00 Muzyka polska, 19,40 Wszelchnica Radiowa, 20,00 Dziennik wieczorny, 21,00 Brahms - Kwintet fortepianowy f-moll op. 34, 21,35 „Droga do celu”, 22,05 „Od melodii do Melodii”, 22,45 (E) Koncert żyweń, 22,58 (E) Omów. progr. lok. na jutro, 23,00 Ostatnie wiadom., 23,10 Koncert symfoniczny muzyki Debussy'ego, 23,50 Program na jutro, 24,00 Zakończenie audycji i Hymn.

— Dlatego, że drzwi jej pokoju były naprzeciw wejścia frontowego, które każdy wchodził i wychodził i gdzie łatwo było zawsze spotkać kogoś.

— Dlaczego?

A Clyde odpowiedział: — O, tak! bardzo pięknie. — Czy istniał już między wami, to jest między oskarżonym i Robertą Alden, utrwalaony stosunek, gdy nastąpiła znajomość z panną K? — Tak.

D-032566 (c. d. n.)